[...] ambulans ultra Scithiam in partibus Orientis invenit gentem immundam et aspectu horribilem [...]. Homines autem mortuos non sepeliunt, sed magis comedunt illos.

---

collettivo e la tradizione culturale del mondo occidentale hanno già elaborato un insieme di credenze, estranee all'osservazione diretta di realtà fisiche e materiali, che si presta all'interpretazione e all'assimilazione di entità sconosciute. Alludiamo alle notizie sull'Oriente, spesso molto stravaganti, riportate dalle *auctoritates* (Plinio il Vecchio, Solino, Marziano Capella, Isidoro, Rabano Mauro, ecc.), al patrimonio di conoscenze tramandato da bestiari e lapidari, allo scintillio seducente delle meraviglie contenute nei romanzi d'Alessandro, alle mostruose creature che si avvinghiano l'una all'altra e occhieggiano dai timpani delle cattedrali gotiche». A. Barbieri, *Rustichello, il 'patto', il libro: genesi e statuto testuale del Milione*, cit., p. 162.

<sup>131</sup> Si veda l'indice ragionato di G.R. Cardona, Marco Polo, *Milione*, cit., pp. 489-759.

<sup>132</sup> Citato in U. Monneret de Villard, *Il libro delle peregrinazioni nelle parti d'Oriente di frate Rinaldo da Montecroce*, Roma, Istituto Storico Domenicano, 1948, p. 55.

<sup>133</sup> A. Barbieri, *Il popolo degli arcieri: i Mongoli nel Milione*, in Idem, *Dal viaggio al libro*, cit., pp. 201-202.

Videns autem Alexander hec omnia immunda et nefanda ab eis fieri, timens ne quando egrederentur per orbem terrarum, etiam contaminaretur mundus ab eis, statim precipit congregari eos omnes cum uxoribus et filiis et cum omnibus ipsorum rebus et expuliteos de terra Orientis et adduxit eos in partibus aquilonis. Tunc continuo Alexander deprecatus est Deum impensius, et exaudivit eius deprecationem. Et precipit Deus duobus montibus quibus est vocabulum Promunturium et Boreum et adiuncti sunt adinvicem usque ad cubitos duodecim.

[...] et statim construxit ibi portas ereas et circumfudit eas asinthico quod a ferro non rumpitur nec ab igne solvitur. Talis namque natura asinthici est quod ferrum confringit ignem ut aqua exstinguit<sup>134</sup>.

Barbieri afferma che «il *Milione* non è solo un resoconto di viaggio, bensì un trattato ge-etnografico, un'opera di carattere dottrinale concepita e realizzata con intenti didattici»<sup>135</sup>. Ecco allora che «la Porta del Ferro» fissa una localizzazione dell'Oriente nella mappa medievale del mondo poliano, a confermare immagini che alcuni documenti precedenti – tra questi, proprio *l'Historia de Preliis* – avevano diffuso.